I.

Ad eundem Summum Pontificem.

Sanctissime Pater,

...Postquam is hostis [Sultanus], viam sibi ad universum orbem christianum teterrimo othomanicae tyrannidis Imperio subiugandum, Regno meo occupato, aperire cupiens, rupto foedere atque iureirando, bellum nobis anno superiore indixisset, non solum principes christianos de communi periculo quo dignitas, salus atque incolumitas Reipublicae Christianae in summum discrimen vocabatur, per litteras nunciosque meos edocui in societatemque huius sacrae expeditionis amanter hortatus sum, verum etiam ipse in id omni cura atque cogitatione incubui ut cum dignitate mea regnique mei id bellum contra communem christiani nominis hostem pro libertate, gloria atque salute orbis christiani administrarem. Itaque in primis quidem primogenitum filium meum Vladislauum cum valido exercitu in Valachiam iam praemisi ipsumque hosti, cum innumeris copijs, traiecto Danubio, versus Reg-

num meum tendenti, opposui; ubi, ita a nostris, Deo prosperante, belligeratum est, ut, non modo hostis ex praecoci victoriae spe superbo atque feroci spiritu concepta turpiter deiectus, sed etiam insigni clade affectus ac demum ad aequas pacis conditiones adactus esset. Deinde ego ipse cum numerosis copijs ex universa Regni nobilitate more maiorum viritim scriptis expeditionem auspicato feci, ut obiectu personae meae Christianam Rempublicam ab armis et tyrannide immanissimi hostis protegerem gloriamque nominis christiani aut amplissimis victoriae triumphis cumularem, aut, si ita supremo omnium auctori collibusset, gloriosae mortis pro defensione catholicae religionis susceptae tropheo illustrarem.

Qua re hostis per exploratores cognita, veritus ne qui longe minoris exercitus vim aegre sustineret, superventu recentium, numeroque atque robore validiorum, copiarum succumberet, pacem quam impotenti atque iuvenili impetu paulo ante ruperat, non modo nostris retro obtulit, sed etiam gravibus atque fraudulentis persuasionibus per principem Moldaviae efflagitavit. Itaque, cum maiorem iam itineris partem cum universis copijs emensus essem, pacem ex formula antiquorum foederum in Valachia a commissarijs meis cum hoste factam cognovi, plurimumque dolui eret tam mihi fuisse praeclarissimam occasionem qua nefariam barbari atque perfidy hostis temeritatem ulcisci, perpetuisque duorum circiter mensium praelijs fractum ac debilitatum profligare atque clade ipsius pijs christianorum principum ab eo debellatorum manibus parentare potuissem...

Datum Varsaviae, die 29 decembris 1621.

(Fol. 33-4.)

II.

Ad Regem Galliarum.

....Nam postquam illi primogenitum filium nostrum Vladislaum cum exercitu in Valachiam opposuimus, is conti-

nuis duorum circiter mensium praelijs adeo hostis vires, caesa ingenti barbarorum multitudine, attrivit, ut, cum intellexisset nos, indicta publica ac generali expeditione, cum recentibus ac validis copijs adventare, pace cum nostris ex formula antiquorum foederum scripta, fugienti similis versus Adrinopolim, Thraciae metropolim, sese receperisset..., hostis is qui, pro more ac instituto gentilicio machometanaeque legis praescripto, in proprio solo de pacis conditionibus cum adversario agere minime consuesset, non tantum egit, verum etiam per Palatinum Moldaviae atque Valachiae illam depoposcit, pro eaque stabilienda Czausium suum ad nos ablegavit, ac demum ipse prius ex provincia suo imperio subiecta exercitum deduxit...

Varsoviae, die 30 decembris 1621.

(Fol. 37.)

III.

Ad Regem Hispaniarum.

....Iam et nos ipsi numerosas contra eum hostem cum filio nostro in Valachia infaustis praelijs continenter pugnantem copias ex universa nobilitate regni more maiorum viritim scriptas ducebamus, cum ad nos perfertur Imperatorem Turcarum, percusso cum nostris foedere, exercitus reliquias ultra Danubium magnis itineribus reduxisse. .

Varsaviae, xxx decembris 1621.

(Fol. 37, 38 V-o¹.)

IV.

Responsum Summi Pontificis (fără dată).

....Defendit plane dilectissimus filius noster Vladislaus in una Valachia christianum orbem eique nos ex hac

¹ Urmează, fol. 38-9 V-o, tratatul de la Hotin, în limba polonă,

sede caelo proxima benedicimus, et universa Europa beneficium debet, de quo nulla unquam aetas conticescat^{1.}
 (Fol. 69.)

V.

Ad Vesirum (fără dată^{2.})

....Ibi [Tartari] enim, duce Salmasz-Murza, cum aliquot alijs Murzis ac filio Cantimir-Murzae, ditiones Regni furtim ac inopinato ingressus, plurimas villas, pagos ac oppida ferro et igni demoliti sunt, variaque, tum hominum quam peccorum (*sic*), praeda potiti; finibus Regni longe lateque devastatis, in Valachiam, quanquam non impune, recesserunt. Quia rumor etiam ad aures meas pervenit Cantimir-Murzam cum exercitu versus arcem chocimensem tendere ac ipsum Chan Tartarorum cum copijs ad oppidum Theygniae in Valachiam traycere. Quae sane omnia novi sunt odij incendia, novae inimicitiae praenuncia, ac velut quae-dam belli tenera (*sic*)... Itaque Maiestas Vestra pro sua prudentia gravique ac sedato sensu videat quo hae Tar-tarorum incursiones ac depraedationes, Cantimir-Murzae apparatus ac ipsius Chan cum exercitu in Valachiam transiectio vergat....

(Fol. 72 V-o.)

VI.

Ad Imperatorem Turcarum (fără dată).

....Quoniam vero dictus Salassij-Murza cum alijs Tar-taris per ditiones Serenitatis Vestrae in regni nostri provincias hostiliter irrupit, praesertim vero per Beglerbegatum Cantimir-Murzae et per Valachiam, severa animadversione in illum et Palatinum Valachiae eo nomine ex praescripto pactorum facta, Serenitas Vestra huiusmodi incursioni-

¹ Pe fol. 72: „Do Hospodara Voloskiego».

² Următoarea e din 3 August 1622.

bus in posterum obviabit et pro sua excelsa prudentia facile secum expendat quam perniciosum sit eiusmodi homines in confinijs collocare....

(Fol. 104-105 V-o.)

VII.

Ad Vesirum (fără dată).

Cere despăgubiri ac insuper in Cantimir-Murzam et Palatinum Valachiae serio eo nomine animadvertere iubeat, quod transitu Tartaros ex praescripto foederis non prohibuerint, neque eorum ausum atque insolentiam represserint¹.

(Fol. 105-5 V-o)

VIII.

Ad Imperatorem Turcarum (fără dată).

...Neque necessariam arbitramur eam de Bethlein Gabor principe Transylvaniae quam nobis Serenitas Vestra per litteras innuit cautelam Transylvaniae, Moldaviae, Valachiae Palatini, cum imperio Serenitatis Vestrae subsint, nihil sibi hostile, dummodo sese pacate et amice gerant, a nobis metuant...

(Fol. 122 V-o - 3 V-o.)

IX.

Ad Vesirum eiusdem (fără dată).

...Nullis unquam aut necessitudinum vinculis aut rei bene gerendae occasionibus aut aliorum principum persuasionibus ab amicitia Serenissimae Domus othomanicae avocari potuimus, quin rebelles eius Michaelem et Rozvanum ceterosque armis domuimus.. .

...Aequo nos Transylvaniae atque Moldaviae, Valachiae aliarumque suae Serenitatis provinciarum Palatinis pacis,

¹ Pe fol. 106-6 V-o : Maiu (?) 1623, scrisoare polonă către Domn.

amicitiae et bonae vicinitatis studia praestabimus, nec novis eam in rem indigemus cautelis, dummodo însi quoque pacate et amice sese gerant¹....

(Fol. 124-5.)

X.

Dintr'o cronică polonă de la 1587 la 1626 (Biblioteca Regală din Dresda, G. 207, fol. 7 V-o 8):

1626. Rege ad 3 novembris comitia Varsaviae agente, Turcae cum 90^m. in Polonia irruptionem parabant; ut damnum a Casaccis in Mari Nigro acceptum ulciscerentur. His uti occurreret cancellarius cum 12^m. in Daciam concessit et, Gratiano, quem Sultanus Vaivodam ibi constituerat, exiguum esse Turcarum numerum fraudulenter affirmante, Nystram flumen traiecit hostique in occursum contendit. Tametsi vero tantam eius multitudinem esse videret, ut castra sua vel septies superarent, tamen praelium cum ipsis init; in quo Polonorū quidem multi, Turcarum vero multo plures occubuerunt. Praelium nox abripit: postero die cancellarius praelium denuo instaurandum censuit, veruni, multis fugam suadentibus, tabernaculo egressus, tumultuantes, fugientes multis precibus retraxit et in castris per 8 adhuc dies se continuuit. Tandem, starosta cum tribus millibus fuga elapso, ipse quoque, curruum impedimentis undique conclusis, castris recessit. Erant inter eos praedae inhiantes quam plurimi. Hi, spe sua frustrati, impetum in fugientem starostam facientes, tantas excitarunt turbas, ut iis componendis cancellarius non sufficeret. Hoc cum cognovissent Turcae, omnes, praeter fuga elapsos, trucidarunt. Vero cancellarius fortiter pugnando occumbere, quam fugere honestius ducens, impetum hostium cum trecentis equitibus sustinuit; tandem, comprahenso subprefecto suo, occubuit: eius postea cadaver capite, quod Constantinopolim Turcae dimiserant, trun-